MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAC ̧ÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

ÁREAS: PORTUGUÊS/INGLÊS E HISTÓRIA

O  DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PLANALTINA, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília,
nomeado pela Portaria n° 727 de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de
suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pela Portaria nº 844, de 07 de abril de 2017, torna público a retificação da
tabela da Prova de Desempenho Didático do Edital 6/2025 do Processo Seletivo Simplificado de contratação por tempo
determinado de professor substituto, nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, no que for pertinente.

Retificação do edital

Onde se lê:

5.4.3. Os critérios de pontuação a serem avaliados pela comissão avaliadora, na Prova de Desempenho Didático
estão dispostos na tabela a seguir:

PLANEJAMENTO
CRITÉRIOS

MÁXIMO 15
PONTOS

1. Plano de Aula

1.1. Apresenta plano de aula coerente com o tema proposto e tempo disponível
(2 pontos).

2. Objetivos 2.1. Deixa claro os objetivos da aula para o aluno (7 pontos)

3. Organização

3.1. Facilita a aprendizagem, inter-relacionando conteúdos (3 pontos).

4.Dosagem

4.1. Dosa o tempo conforme a relevância e complexidade do assunto (3
pontos).

ATITUDES MÁXIMO 15 PONTOS

1. Apresentação

Pessoal 1.1 Possui dicção clara e fluente (10 pontos)

2.1 Possui boa postura, emprega termos e gestos adequados (5

pontos).

2. Linguagem
Técnico-Didática

2.1. Usa linguagem técnica-científica correta e adequada ao conteúdo (10
pontos).

CONDUÇÃO DA
AULA

MÁXIMO 30 PONTOS

1.1. Domina o assunto e o apresenta ao nível da turma (15 pontos).

1. Conteúdo

2. Fixação

2.1 Consolida ideias principais (5 pontos).

2.2 Utiliza exemplos relevantes (3 pontos)

2.3 Permite organização de ideias (2 pontos).

3. Estimulação
3.1 Estimula o aluno com reforços positivos (3 pontos).

3.2 Formula perguntas claras, no momento exato (2 pontos)

ESTRATÉGIA MÁXIMO 30
PONTOS

1. Técnica de
Ensino

1.1 Emprega técnica adequada à natureza do conteúdo (3 pontos).

1.2 Possui segurança e facilidade no desenvolvimento da técnica escolhida (4

pontos).

2. Recursos
Didáticos

2.1 Utiliza recursos didáticos bem elaborados e adequados ao conteúdo (5 pontos).

2.2 Usa com habilidade e segurança os recursos didáticos escolhidos (3 pontos).

3. Motivação

3.1.Mantém o aluno interessado e motivado durante a aula (7 pontos).

4. Fixação

4.1.A estratégia utilizada permite a fixação do conteúdo (5 pontos).

5. Avaliação

5.1. Propõe uma verificação de aprendizagem utilizandoestratégia correta (3 pontos).

MÁXIMO TOTAL
90. PONTOS

          Leia-se:

5.4.3. Os critérios de pontuação a serem avaliados pela comissão avaliadora, na Prova de
Desempenho Didático estão dispostos na tabela a seguir:

PLANEJAMENTO
CRITÉRIOS

MÁXIMO 15 PONTOS

1. Plano de Aula

1.1. Apresenta plano de aula coerente com o tema proposto

e tempo disponível (2 pontos).

2. Objetivos 2.1. Deixa claro os objetivos da aula para o aluno (7 pontos)

3. Organização

3.1. Facilita a aprendizagem, inter-relacionando conteúdos (3 pontos).

4.Dosagem

4.1. Dosa o tempo conforme a relevância e complexidade do assunto (3
pontos).

ATITUDES MÁXIMO 25 PONTOS

1. Apresentação

Pessoal 1.1 Possui dicção clara e fluente (10 pontos)

1.2 Possui boa postura, emprega termos e gestos adequados (5

pontos).

2. Linguagem
Técnico-Didática

2.1. Usa linguagem técnica-científica correta e adequada ao conteúdo (10
pontos).

CONDUÇÃO DA
AULA

MÁXIMO 30 PONTOS

1. Conteúdo

1.1. Domina o assunto e o apresenta ao nível da turma (15 pontos).

2. Fixação

2.1 Consolida ideias principais (5 pontos).

2.2 Utiliza exemplos relevantes (3 pontos)

2.3 Permite organização de ideias (2 pontos).

3. Estimulação
3.1 Estimula o aluno com reforços positivos (3 pontos).

3.2 Formula perguntas claras, no momento exato (2 pontos)

ESTRATÉGIA MÁXIMO 30
PONTOS

1. Técnica de
Ensino

1.1 Emprega técnica adequada à natureza do conteúdo (3 pontos).

1.2 Possui segurança e facilidade no desenvolvimento da técnica escolhida (4

pontos).

2. Recursos
Didáticos

2.1 Utiliza recursos didáticos bem elaborados e adequados ao conteúdo (5 pontos).

2.1 Usa com habilidade e segurança os recursos didáticos escolhidos (3 pontos).

3. Motivação

3.1.Mantém o aluno interessado e motivado durante a aula (7 pontos).

Código Verificador:
Código de Autenticação:

4. Fixação

4.1.A estratégia utilizada permite a fixação do conteúdo (5 pontos).

5. Avaliação

5.1. Propõe uma verificação de aprendizagem utilizando estratégia correta (3 pontos).

MÁXIMO TOTAL 100 PONTOS

(assinado eletronicamente)
Nilton Nélio Cometti

Diretor Geral
IFB - Campus Planaltina

Portaria IFB Nº 727, de 31/07/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 07/04/2025 17:51:05.

Este documento foi emi/do pelo SUAP em 07/04/2025. Para comprovar sua auten/cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

608256
a741a2479c

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900

None

	Documento assinado eletronicamente por: